Existence, in the important sense, and form (as primarily realized in the first principle) come to the same thing for Albert.⁴⁴ It is in the light of such texts that I understand how the first principle gives *esse* to matter, even though there is an *esse materiae* which has no cause.

Albert tells us that while matter, as studied by the physicist, is not all of the same order (the matter of generables is not the same as the matter of the celestial bodies), nevertheless matter as foundation, the matter properly of interest to the metaphysician, is all of one order (“*genus*”).⁴⁵ As one has the coming forth of beings, causes, from the first cause, each cause “*metaphorically touches matter*”, and thus gives rise to the variety of celestial bodies. This sort of scenario seems to be the fundamental Peripatetic one for Albert.⁴⁶

43. Cf. above, n. 40.

44. In addition of the texts given in notes 39 and 40, cf. ALBERT, *Metaphysica*, bk. 1, tr. 4, c. 2 (ed. Cologne, t. 16, pp. 48.80–49.13): “... Ex quo convincitur idem intellectus esse formæ et unitatis. Modum tamen alium habet unitas et alium forma, quoniam in se considerata est unitas, sed considerata, prout eius proprietates est esse, quod dat rei, est forma. Esse autem dico formæ proprietatem potius quam effectum, quoniam esse nihil aliud est nisi diffusio formæ in eo quod est actu existens. Ex hoc accipitur, quod licet idem sit intellectus unitatis et formæ, tamen modus unitatis est simplicior quam modus formæ. Quod sic clare videtur: esse quod est proprietates formæ, quæ propter hanc ipsam proprietatem ‘quid erat esse’ vocatur, diffusio est formæ in eo quod participat actum essendi; ergo tendit esse in potentias eius quod est, ut perficiat eas; et sic procedit se spargendo, sicut lumen procedit a lucente. Unitas autem, qua res una est, procedit, sparsa in potentiis eius quod est, colligendo et uniendo et finiendo ipsa et terminando ad unitatem. Et isti sunt actu principii, quod est naturans res. Igitur forma est principium per hoc quod est unitas; et si unitas est ratio principii, cum per seipsa sint prima principia, unitas erit per se principium entis omnis.” — Also of great importance for this point is *ibid.* bk. 2, tr. 2, c. 2 (p. 93.6–29).

45. Cf. ALBERT, *Metaphysica*, bk.3, tr. 2, c. 10 (ed. Cologne, t. 16, p. 129.58–61): “Materia autem secundum Aristotelem secundum esse accepta, sicut proprie sumitur in physicis, non est unius generis, sed accepta sicut substantia fundans, una est.” Cf. also ALBERT, *Physica*, bk. 1, tr. 3, c. 11 (ed. Paris, t. 3, p. 71A-B).

46. Cf. ALBERT, *Metaphysica*, bk. 11, tr. 2, c. 20 (ed. Cologne, p. 508.16ss): “... omnes Peripatetici conveniunt in hoc cum Stoicis et maxime cum Platonicis, quod materia prima non exiverit in esse per causam aliquam generantem vel moventem, sed quod sit perpetua. Peripatetici autem dicebant, quod movens primum dupliciter consideratur, in se videlicet, et sic est lux et intellectus activus, nihil supra lucem et intellectum existens. Consideratur etiam ut causans, et ex parte illa metaphorice attingit materiam, et quodammodo incorporatur, sicut intellectus artificis in se lux est et ex parte, qua movet, incorporatur forma et lux artis corporibus instrumentis. Quod igitur est a causa prima, prout ipsa est lux immensa in se existens et lucem emittens, est intelligentia primi ordinis post eam. Quod autem fit ab ipsa, secundum quod est tangens materiam, est cælum primum, quod ipsa per suam formam agentem movet. Primo modo enim considerata est ipsa actus et secundo modo considerata est potentia activa mixta materiae.” To the objection that the heavens are not generable, notice that Albert replies with the example of the eternal foot making the eternal print in the eternal sand (lines 62–74). To those who object to the doctrine that the first cause “*touches matter*”, as this would suggest a twofold mode of being of the first, a kind of mixing of the light of the first with shadow, Albert says that this objection holds according to the Platonists and those who distinguish the intelligences from the souls of the heavens (thus, presumably for these, the first cause would not “*touch matter*”). However, here is how

To conclude: Albert presents the metaphysics of the Peripatetics as entirely creational, insofar as creation is the production of form, and even of the receptive potency for form, from nothing, by the first cause.⁴⁷ Moreover, he presents that metaphysics as focussed on existence. However, insofar as “creation” includes the note: production from nothing of the very substance of matter, Albert finds no doctrine of creation among the Peripatetics.⁴⁸

Albert describes the position of those who say that the intelligences and the souls of the heavens are substantially identical: “... secundum illos qui dicunt easdem esse substantias et animas cælorum et intelligentias, non est ita, quia lux primæ causæ simplex est et pura. Et ideo cum attingit materiam, non recipit obumbrationem, sed vincit eam et vincendo terminat ad esse instrumenti sui, quod est cælum primum. Cum autem irradiat ad constitutionem intelligentiæ primi ordinis, hoc fit per actum, qui est compositi, et est actus primæ causæ in orbe primo. Et ideo fit, quod id quod fit per huiusmodi irradiationem, est ordinis inferioris, quam ipsa sit.” (*ibid.*, lines 83–93)